
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: Cultura e Politiche Giovanili

Decreto del Presidente

N. T00235 del 12/12/2017 Proposta n. 17981 del 16/10/2017

Oggetto:

L.R. n. 42/1997 "Inserimento dei Musei di Ente Locale e di interesse locale nell'ambito dell'Organizzazione Museale

Regionale, O.M.R.".

RAVERA LIDIA
______________________________

L' Assessore

Il Direttore Regionale

M. CIPRIANI
______________________________

Estensore

BERNI CLAUDIA
______________________________

Responsabile del Procedimento

PASCUCCI PAOLA
______________________________

Il Dirigente d'Area

C. CRISTALLINI
______________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: L.R. n. 42/1997 “Inserimento dei Musei di Ente Locale e di interesse locale 

nell’ambito dell’Organizzazione Museale Regionale, O.M.R.”. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura e Politiche giovanili; 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta Regionale; 

VISTA la L.R. n. 42/1997, concernente “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio” e 

successive modifiche; 

VISTI in particolare gli articoli n. 2, comma 1, lettera d); n. 20, comma 1; n. 21, comma 4; n. 22, 

commi 1 e 4, della citata L.R. n. 42/1997; 

CONSIDERATO che secondo l’articolo 20, comma 1, della citata L.R. n. 42/1997, 

l’Organizzazione Museale Regionale (O.M.R.) è costituita dai Musei di enti locali, dai Musei di 

interesse locale, diversi da quelli statali e di enti locali, aperti al pubblico, dai musei di aziende o 

enti regionali aperti al pubblico; e che i sistemi museali territoriali e tematici di cui all’art. 22 

costituiscono strumento dell’organizzazione regionale; 

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 1, lettera d), della citata L.R. n. 42/1997 stabilisce che è 

competenza della Regione determinare i requisiti necessari per l’inserimento dei servizi culturali 

pubblici e privati nell’Organizzazione Regionale; 

VISTA la D.C.R. n. 109 del 19.6.2002, concernente “Piano Settoriale Regionale 2002-2004 in 

materia di beni e servizi culturali, L.R. n. 42/1997”; 

TENUTO CONTO che nel citato Piano Settoriale Regionale, al paragrafo 1.2.3.1, lettere A) e B), 

sono illustrati i requisiti minimi già individuati negli articoli 21 e 22, comma 4, della L.R. n. 

42/1997 per l’accesso dei Musei e dei Sistemi Museali Territoriali nell’Organizzazione Museale 

Regionale; 

VISTO il D.P.R.L. 12 agosto 2015, n. T00171 “L.R. n. 42/1997 Inserimento dei Musei di Ente 

Locale e di interesse locale e dei Sistemi Museali nell'ambito dell’Organizzazione Museale 

Regionale, O.M.R.”;  

VISTA la determinazione n. G02988 del 13.3.2017 concernente “L.R. 24 novembre 1997, n. 42. 

Accreditamento dei Servizi culturali (Biblioteche e Musei di Enti Locali e di interesse locale) 

nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell’Organizzazione Museale Regionale 

O.M.R. per l’anno 2017. Approvazione dell’Avviso Pubblico”. 



CONSIDERATO che, tramite le modalità previste dal suddetto Avviso pubblico, sono pervenute le 

istanze per l’accreditamento nell’O.M.R. di n.  152 Musei; 

CONSIDERATO che la competente struttura regionale ha effettuato l’istruttoria delle istanze e, 

qualora necessario, anche alcuni sopralluoghi di verifica; e che ha predisposto, sulla base del 

suddetto procedimento, l’elenco dei musei di ente locale e di interesse locale ammessi a far parte 

dell’O.M.R.; 

VISTA la determinazione n. G12942 del 25.09.2017 avente ad oggetto: “L.R. 24 novembre 1997, n. 

42. Accreditamento dei Servizi culturali (Biblioteche e Musei di Enti Locali e di interesse locale)

nell’Organizzazione Bibliotecaria Regionale O.B.R. e nell’Organizzazione Museale Regionale 

O.M.R. per l’anno 2017. Approvazione degli elenchi delle Biblioteche e dei Musei accreditati, di 

quelli non accreditati e di quelli le cui istanze non sono ammissibili”; 

RITENUTO opportuno approvare l’elenco dei musei di ente locale e di interesse locale ammessi a 

far parte dell’O.M.R., che si allega al presente Atto e ne fa parte integrante; 

TENUTO CONTO che l’appartenenza all’O.M.R. dei musei inseriti nel presente Decreto 

rappresenta un riconoscimento ufficiale che rimarrà valido fino a quando non venga verificato o 

dimostrato il venir meno di uno o più dei requisiti previsti; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa 

di  approvare l’elenco dei musei di ente locale e di interesse locale ammessi a far parte dell’O.M.R., 

che si allega al presente Atto e ne fa parte integrante; 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni (centoventi). 

Il presente Decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti dell’Area Attività Istituzionali, 

l’altro per i successivi adempimenti della struttura competente per materia, sarà pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; la pubblicazione vale come comunicazione agli interessati. 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 



ELENCO DEI MUSEI DI ENTE LOCALE E DI INTERESSE LOCALE AMMESSI A FAR 

PARTE DELL’ORGANIZZAZIONE MUSEALE REGIONALE O.M.R. 

PROVINCIA DI FROSINONE   

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Aquino - Museo della Città “Khaled al-Asaad” Sistema Tematico PROUST 

2. Frosinone - Museo archeologico comunale

3. Giuliano di Roma - Museo del Vulcanismo Ernico Sistema Tematico RESINA 

Musei di interesse locale 

1. Arpino - Museo della Fondazione “Umberto Mastroianni”

PROVINCIA DI LATINA 

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Bassiano - Museo delle scritture Sistema Territoriale Monti Lepini 

2. Cori - Museo della Città e del Territorio Sistema Territoriale Monti Lepini 

Sistema Tematico PROUST 

3. Itri - Museo del Brigantaggio Sistema Tematico DEMOS 

4. Latina - Galleria civica d’Arte moderna e contemporanea

5. Latina - Museo Cambellotti

6. Latina – Museo della Medaglia “Mario Valeriani”

7. Norma - Museo archeologico “A.G. Saggi” Sistema Territoriale Monti Lepini 

Sistema Tematico PROUST 

8. Priverno - Museo archeologico Sistema Territoriale Monti Lepini 

Sistema Tematico PROUST 

9. Priverno - Museo medioevale di Fossanova Sistema Territoriale Monti Lepini 

Sistema Tematico PROUST 

10. Roccagorga - EtnoMuseo Monti Lepini Sistema Territoriale Monti Lepini 

Sistema Tematico DEMOS 

11. Sezze - Museo etnografico del giocattolo Ludus Sistema Territoriale Monti Lepini 

12. Sezze – Museo archeologico Sistema Territoriale Monti Lepini 

13. Terracina - Museo civico archeologico “Pio Capponi” Sistema Tematico PROUST 

Musei di interesse locale 

1. Latina - Museo “Piana delle Orme” di Borgo Faiti

2. Latina – Museo della Terra Pontina

3. Gaeta - Museo del Centro Storico-Culturale

Musei regionali 
1. Fondi - Museo del Medioevo Ebraico



PROVINCIA DI RIETI 

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Borgorose – Museo archeologico del Cicolano

2. Fara in Sabina - Museo archeologico Sistema Tematico PROUST 

3. Greccio – Museo del Presepe

4. Monteleone Sabino - Museo archeologico “Trebula Mutuesca” Sistema Integrato SIMBAS

Sistema Tematico PROUST 

5. Rieti - Museo civico Sistema Integrato SIMBAS 

Sistema Tematico PROUST 

Sistema Tematico MUSART 

Musei di interesse locale 

1. Petrella Salto - Museo del Monastero di Santa Filippa Mareri

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA 

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Albano - Museo civico “Mario Antonacci” Sistema Museale Castelli Romani 

Sistema Tematico PROUST 

2. Anzio - Museo civico archeologico Sistema Tematico PROUST 

3. Arcinazzo Romano - Museo civico archeologico Sistema Museale Medaniene 

Sistema Tematico PROUST 

4. Ariccia - Museo del barocco romano di Palazzo Chigi Sistema Museale Castelli Romani 

5. Arsoli - Museo delle tradizioni musicali Sistema Museale Medaniene 

Sistema Tematico DEMOS 

6. Artena – Museo civico archeologico “R.Lambrechts” Sistema Museale Castelli Romani 

7. Capranica Pr. - Museo naturalistico dei Monti Prenestini  Sistema Museale Pre.Gio 

Sistema Tematico RESINA 

8. Carpineto Romano - Museo “La Reggia dei Volsci” Sistema Territoriale Monti Lepini 

9. Cave - Museo civico Città di Cave Sistema Museale Pre.Gio 

10. Cerreto Laziale - Museo d’arte moderna e contemporanea Sistema Museale Pre.Gio 

11. Formello - Museo dell’Agro Veientano Sistema Museale MANEAT 

Sistema Tematico PROUST 

12. Frascati - Museo Tuscolano Scuderie Aldobrandini Sistema Museale Castelli Romani 

13. Mazzano Romano - Museo Archeologico Virtuale di Narce Sistema Museale MANEAT

14. Monte Porzio Catone - Museo della Città Sistema Museale Castelli Romani 

Sistema Tematico PROUST 

15. Monte Porzio Catone - Museo diffuso del Vino Sistema Museale Castelli Romani 

Sistema Tematico DEMOS 

16. Nazzano - Museo del Fiume Sistema Tematico RESINA 

17. Pisoniano - Museo della Canapa Sistema Museale Pre. Gio 

18. Pomezia - Museo archeologico “Lavinium” Sistema Tematico PROUST 

19. Riofreddo - Museo delle Culture “Villa Garibaldi” Sistema Museale Medaniene 

Sistema Tematico PROUST 

Sistema Tematico DEMOS 

20. Rocca di Cave - Museo geo-paleontologico “Ardito Desio” Sistema Tematico RESINA

21. Rocca di Papa - Museo geofisico  Sistema Museale Castelli Romani 

Sistema Tematico RESINA 

22. Roviano - Museo della Civiltà contadina Sistema Museale Medaniene 



Sistema Tematico DEMOS 

23. S. Marinella - Museo del Mare e della Navigazione antica Sistema Tematico PROUST 

di Santa Severa

24. Saracinesco - Museo del Tempo Sistema Museale Pre.Gio 

25. Segni - Museo archeologico comunale Sistema Museale Monti Lepini 

Sistema Tematico PROUST 

26. Subiaco – Museo delle attività cartarie e della stampa

27. Trevignano - Museo civico etrusco-romano Sistema Museale MANEAT 

28. Valmontone - Museo di Palazzo Doria Pamphilj Sistema Museale Castelli Romani 

29. Zagarolo – Museo del Giocattolo Sistema Museale Castelli Romani 

Musei di Interesse Locale 

1. Capena - Art Forum Würth Sistema Museale MANEAT 

Sistema Tematico MUSART 

2. Formello - Museo della civiltà contadina “Casolare 311” Sistema Museale MANEAT 

3. Gerano – Museo delle antiche scatole di latta Sistema Museale Pre.Gio 

4. Palestrina – Museo Casa natale di Pierluigi da Palestrina

5. San Cesareo – Ferrovia museo della Stazione di Colonna Sistema Museale Castelli Romani 

6. Tivoli - Museo didattico del Libro antico

PROVINCIA DI VITERBO 

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Acquapendente - Museo del Fiore Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico RESINA 

2. Acquapendente – Museo della Città Sistema Museale Lago di Bolsena 

3. Bagnoregio - Museo geologico delle Frane Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico RESINA 

4. Bolsena - Museo territoriale del Lago di Bolsena Sistema Museale Lago di Bolsena 

5. Canepina - Museo delle tradizioni popolari Sistema Integrato SISC 

Sistema Tematico DEMOS 

6. Capodimonte – Museo della navigazione delle acque interne

7. Cellere - Museo del brigantaggio Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico DEMOS 

8. Farnese - Museo “Ferrante Rittatore Vonwiller” Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico PROUST 

9. Gradoli - Museo del Costume farnesiano Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico MUSART 

10. Grotte di Castro - Museo “Civita” Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico PROUST 

11. Lubriano - Museo naturalistico Sistema Museale Lago di Bolsena 

Sistema Tematico RESINA 

12. Montefiascone - Museo dell’architettura di Antonio Sistema Museale Lago di Bolsena 

da Sangallo il Giovane Sistema Tematico MUSART 

13. Nepi - Museo civico archeologico Sistema Museale Via Amerina 

Sistema Tematico PROUST 

14. Valentano - Museo della Preistoria della Tuscia Sistema Museale Lago di Bolsena 

e della Rocca Farnese Sistema Tematico PROUST 

Musei di interesse locale 



1. Calcata - Museo “Opera Bosco” Sistema Tematico MUSART 

2. Orte - Museo diocesano di arte sacra Sistema Museale Via Amerina 

Sistema Tematico MUSART 

ROMA CAPITALE 

Musei di Ente Locale Sistema di riferimento 

1. Musei Capitolini Sistema Museale di Roma Capitale 

2. Centrale Montemartini Sistema Museale di Roma Capitale 

3. Mercati di Traiano - Museo dei Fori imperiali Sistema Museale di Roma Capitale 

4. Museo dell’Ara Pacis   Sistema Museale di Roma Capitale 

5. Museo di scultura antica “Giovanni Barracco” Sistema Museale di Roma Capitale 

6. Museo di Casal de’ Pazzi Sistema Museale di Roma Capitale 

7. Museo della Repubblica romana

e della Memoria garibaldina Sistema Museale di Roma Capitale 

8. Museo di Roma Sistema Museale di Roma Capitale 

9. Museo Napoleonico Sistema Museale di Roma Capitale 

10. Galleria  d’Arte Moderna Sistema Museale di Roma Capitale      

11. Museo d’Arte Contemporanea di Roma – MACRO Sistema Museale di Roma Capitale 

12. Museo Carlo Bilotti  Aranciera di Villa Borghese Sistema Museale di Roma Capitale 

13. Museo Pietro Canonica Sistema Museale di Roma Capitale 

14. Museo di Roma in Trastevere Sistema Museale di Roma Capitale 

15. Musei di Villa Torlonia -  Casina delle Civette Sistema Museale di Roma Capitale 

16. Musei di Villa Torlonia -  Casino nobile

e Casino dei Principi Sistema Museale di Roma Capitale 

17. Museo civico di Zoologia Sistema Museale di Roma Capitale 

Sistema Tematico RESINA 

18. Museo del Teatro Argentina Sistema Museale di Roma Capitale 

19. Muse di Villa Vecchia – Villa Doria Pamphilj Sistema Museale di Roma Capitale 

Musei di interesse locale 

1. Museo Fondazione Venanzo Crocetti

2. Museo del Videogioco Vigamus

3. Museo degli Strumenti Musicali dell’Accademia Nazionale di S. Cecilia

Musei regionali 

1. Museo Laboratorio della Mente della A.S.L. RM E


